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O_tanke er bra selv Fra rå~mann Hartmanns bok Quousque 
0_ den er ~ent ute'. kri~:::;~j;:~:«Bak Fronten» :~::';;;~;~ed;!lkm:.:~ tandem 

~ ken. Jeg har lest deQ og skal sulte ihjel? 
bare omtale et par .steder i ned til «nordmenn» for å ------------

teksten. Fra sta,-ådmøte drepe NS-,medlemmer og å NB! B ri- tan n I- a ? Et eksempel fra USA som Nørc:e bør ha fer Ø"'8 den 7. mars 1945 haif forfat. begå enda grovere forbrytel- Sverige har opphevet den di- ' • 

r 1953 ble 5 personer i Ame~ *1 I betroelse til Dem frue, og De 
rikas Forente Stater dØmt Av Sverre Mangherg .må ikke rØpe meg. Jeg trodde 
hver til 5 'års fengsel for «å , det var i sin fulle orden et-

ha forsøkt å styrte den ter de oppfordringer som 
amerikanske regjering med retteJl"gang. Vi har både tidt myndighetene hadde rykket 
makt». Kronvitnet mot dis- og ofte hØrt om det som på inn i avisene om å hjelpe til 
se fem var en mann ved navn godt eumpeisk kalles for med å få NSfolkene dømt!» 
Joseph Mazzei. «retts-skandaler». Men et til- At'fruen Øyeblikkelig tok af-

r disse dage !har Statenes felle som det foreliggende må fære på mannens vegne, var 
justisdepartement bedt hØY- vi ta hatten av for. jo selvsagt. Men hvor mange 

/ esterett om å forelegge de , Kunne ikke norske myn- av den slags «troende» vitner 
heromhandl:ede sake'r for For.. dig1heter tenke, seg å fØlge opp går ikke ellers rundt og hol­
bUiIldsstolen i Pittsburg «for det amerikanske eksemplet? der tett? Hva f. eks. med 
at det kan bli klargjort om Her finnes f. eks. nok av Berg-fangenes kollegialt for­
Mazzeis vitneprov var i sam- vitneprov i våre hjemlige håndsdiskUJterte vitneprov, 
svar med sannheten». Justis- «landssviksaker» av:gitt ikke som det har vært ymtet så 
departementet er nemlig se- bare av «josefer» men ogSå av meget om? Har myndighete­
nere kommet etter at «den fo]k med norsk avstamning p.e funnet seg befØyd til å 
Joseph» nolk er kommet i ska- - som det burde være all granske disse forhold nærrne­
de for i senere saker å ha grunn til å sette et spØrsmåls- re? 
gitt bel~edigede forklaringer tegn ved. For åtaprØve: fru- U.S.A.'s justisdepartement 
som står i vitterlig strid med en til en kjent Kongsvinger- har gitt e~ fØlgeverdig ek­
materiale som departementet mann fikk mens mannen satt sempel. Til våre hjemlige 
rår over, og at det derfor kan inne og sonet en «landssvik- myndigheter ta seg de,t ad 
være alvorlig grunn til å tvile dom» på 8 år, besøk av et notam? Det er sikkert nok at 
på Mazzeis sanndruhet også kvinnelig saksvitne som dypt 
i de ovenfor nevnte saker. nedbØ'yd fant seg forpliktet 

Det har dessverre i årenes til å bekj enne at hun hadde 
, lØp vært atskillig grunn til å vitnet falsk i mannens sak. 

sette et NB! ved amerikansk «Men», sa hun, «dette er en 

«Alvorlige tider krever stengt ute. Hvor meget 

det trenges. For det var me­
gen «godtroenhet» på begge 
sider av vitneskrankene i de 
hektiske dage. 

arbeideren. Uvett i byg-

teren gjengitt bl. a. #Slgende: ser i sitt fedreland? Reflek- rekte priskontroll. Det skjedde 
«Videre brakte h;fn (Torp) den 1. oktober. Det betyr ikke at Vil England friste andre 

>')" , nasjoners tålmodighet i de-fram et s"""rsmål,~'som han r man har opph,evet prilsregule-
tidliget;e også ,~ berørt, Av. Ottar Huuse rings-Ioven. Den står fortsatt 
nemlig at· vi skal Qferta aJle ved kraft, klar til å brukes hvis res tro på Det britiske rike 
utgifter, ca. kr. 8oioo,oo pr. man finner det nØdvendig. Men som en kulturnaSjon? De sis-
mnd., som engelsklliel1illene i opphevelsen er allikevel en be- te henrettelsene a v kyprio-
dag betaler som lØt#.Linger til sjonene gjør seg selv.' tydningsfull hendelse i et land tiske partioter ved hengning 
folk, som utfører 'l1e~g r et ann,ert statsrådsmØte som har hatt direkte prisæontroll skal så menn ikkel styrke oss 
al1beide i Norge, sabotasje o. siden 1941. 

. våren 1945 ble det enst m ig i denne vår tro. U!åten hen-lign. Disse folk ~er på e m Hermed har Sverige igjen lagt .. V.l< 

den måte i et slags 'Vhengig- besluttet å stoppe utbetalin- Norge langt bak seg. Vi kan ikke rettelsene er fullfØrt på spil:" 
hetsforhold til brite1te, og gir gen av pensjonene til stats- forstå at det overhodet kan væTe ler i denne betraktning for 
rapporter direkte = looalSul noe grunnlag for et nordisk ifel- så vidt ingen rolle, men en pensj onister i Finnmark som 
Nelson ved den brit ke lega- lesmarked så lenge Norge ved merker seg likevel at den vel 
sjon i Stockholm. ~tte brin- hadde vært medlemmer av siden av sin hØye beskatning 

NS tt mest grusomme er foretruk-ger atskillig forvirring. Regje- e er at dette fylke var fortsetter med priskontroU og 
ringen var enig., rørnmet av tyskerne. Råd- innblanding fra statens side i ket. Fullbyrdelsen av dom-

Er dette slik å :fJcrstå at mann Hartmann bemerker næringslivet, begge viktige om- mene rokker sogar i grunn-
den en:gelske Secret Service t tI' råder hvor svensk næringsliV har pilarene for vår tro på Pet 

a sam 1ge statsråder var på bef'''''e!ige fordeler fremfor det 
h "~"'alt k 80000 <4,YU britiske rike som kulturna-ar UC:l, r. . pr. må- det rene med at beslu. tningen k kr' F' d nors e, SIver arman. 

B@.kjefti;:elseu sikret i Østfold 

sjon, ja, de svaier så menn 
ganSke sterkt. 

Den tvinger oss med eller 

utvidelse av klesben.ger­
statistikkel\ 

SkatteinspektØren i 
østfold har sendt ut 
fØlgende skrivelse (da­
tert Moss, 19. sept. 
195f;J til samtlige da­
Ille.< og herrekonfek­
sjiOnsforretnlnger i 
fylket: 

Omsetn'ngsavgiften -
kleshengere. 

Ved ~orettatte w:1lersøkel­
ser viser det seg at ~..;1; i stO! 
utstrekning ikke blir l svart 
avgift a v kleshenger~ som 

har vært oppgitt til avgifts-
beregning. Oppstillingen 
imØtesees innen 14 dager, 
hvoretter avgiften eventuelt 
vil bli etterberegnet. Oppstil-

mot vår vilje til å ta en kraf­
tig revisj on av menigmanns 
·syn på Det britiske rike som 
kulturnasjon. En må uvilkår­
lig spØrre seg selv hvordan 
det står til med det historiS-

retningen å foreta avgifts­
beregning etter reglene om 
uttak til eget bruk. Uttak av 
kleshengere som nevnt skal 
derfor fØres opp med utsalgs­
pris fortlØpende med angiver: .. 
se av datum i egen bok 
(uthevet av oss.). 

,lingen vil senere bli kontrol- ke engelske demokrati. Hvor­
lert ved bokettersyn. dan kan et folk med sitt 

Ved månedens slutt skal 
summene krediteres vare­
konto og deretter fØres opp 
til avgiftsberegning i oppga­
veskj emae't for omsetnings­
aVgiften (post 2 på skj erna A, 

post 3 på skjema B) for ved- , 
kommende termin. 

F10r tidsrommet ~1-50 til 

«Magna Oharta» fra år 1215 
Trygve Trondsen, behandle andre folk og folke­

kontorsjef. 

H. Chr. BØrresen. 

Gjør et eller annet og 
hold munn om det. Det 
er den store hemmelig­
het ved suksess i et­
h\'ert forhald. Snakk 
betyr diskusjon, disku­
sjon betyr irritasjon, ir-

slag med et slik.t redselsher-
redØmme? Eksisterer det i 
England et «Magna Charta» 
som bare er forbeholdt den 
engelske rase i Det britiske 
rike? Er det engelskmannens 
mening at andre folk og fol­
keslag er mindreverdige in .. 
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sette et NB! ved amerikansk l «Men», sa hun, «dette er en I 

S'~ 
«Alvorlige tider krever stengt ute. Hvor meget 

samkj ensle» - hvem vil 
ikke a v hj ertet erkj enne 
sannheten i disse ordene? 

Når det virkelig røyner 
på i livet, slik at en må 
mobilisere alle kreftene 
for å klare påkjenningen, 
da merker en best hvilken 
makt samkj ensla Ihar. Det 
å vite at en ikke står alei­
ne, det å kjenne seg omgitt 
av godhug, medkjensle og 
vilje til å hj elpe gir håp i 
håplØsheten, mot i motlØs­
heten, kraft i kraftlØshe­
ten. 

Håp, mot og kraft er de 
gru n nkr e f ten e som 
menneskene trenger i prØ­
velsen, og når det er slik 
vil også samkj ensla i seg 
sj Øl være en grunnkraft 
- i det enkelte menne­
sket, i samlivet mellom 
menneskene og i samlivet 
.mellom nasjonene. Eln må 
imidlertid vel vokte seg for 
å tru eller mene at det 
bare er alvorlige tider -
såkaldte krisetider - som 
krever samkjensle, og at 
en ikke har bruk for den i 
normale tider. Er det ikke 
tvert 10m slik at krisetider 
er et tegn på og en frukt 
av manglende samkjensle i 
normale tider? 

Mangel på samkj ensle 
kan vi t. d .. se i de mindre 
gode forholdene som kan 
herske mellom naboer el­
ler mellom forskj ellige 
grender og bygder. En strid 
tar kanskj e til bare fordi 
en ikke kan bli enig om 
plassen for det nye skole­
huset eller om beitegren­
sene, og så utvikler den 
seg slik at all sol blir 

IOndt blod, lukket og inne­
frosset sjelevarme kan ik­
ke slikt være rota til? El­
ler vi kan se på kampen 
mellom kapital og arbeid i 
de mange forskj eIlige for­
mer den har .. Arbeidstvis­
ter, streik og lockout, klas­
sekamp og partikamp -
er det fredens og florsonlig­
hetens, folkefellesskapets 
ånd som setter slike fruk­
ter? Nei, alt dette bunner 
i en innstilling til livet 
som har lite med samkj en­
sle å gjøre, det bunner i 
det som er grunnskaden 
hos mennesket, egoismen. 

Egoismen - den indivil.. 
duele egoismen som bare 
spØr etter hva som gagner 
meg og mitt, den kollek­
tive egoismen som bare 
sier v i og v å r t - det 
steinharde som i alt og un­
der alle tilhØve «SØker sitt 
eget», er kreftskaden i de 
små og store samfunnene. 
Ens egen sj Ølhevding må 
nØdvendig kollidere med 
andres sjØlhevding, og så 
blir det kamp og makt av­
gjØringer og med det kri~ 
ootider av mer eller min­
dre omfattende art .. Fatti­
gere livsmuligheter og for­
ringet menneskeverd blir 
reslultatet. 

Vi har alt lenge, levd -
og lever - i en tid full av 
sosial uro. Den har også 
holdt inntog i bygdene og 
på gårdene.. Det J€ir slutt 
med bondeidyllen slik vi 
kj anner den fra Bj Ørnsons 
og Aanruds diktning.. Nye 
samfunnslag stormer fram 
og krever sin plass i solen 
- j eg tenker her på små­
brukeren, bureiseren, land-

arbeideren. Livet i byg­
dene blir uutholdelig hvis 
ikke spenningsforholdet 
mellom arbeidsgiver og ar­
beider blir nØytralisert.. Vi 
må lære å forstå at tida -
ikke minst i bygdene -
krever samarbeid og sam­
kji€Jl1s1e, at individets inte­
resser kan måtte vike for 
fellesskapets, at andre har 
rettmessig krav på plass og 
eksistensmuligheter ved 
sida av oss sjØl og at det 
derfor blir nØdvendig å 
jenke seg litt, vise fordra­
gelighet til beste flor fel­
lesskap-et. Dette er rett 
fordi det er i pakt med det 
kri s t n e livssynet .. 

Sam kje nsI e? Gud­
skj elov - det er ikke van­
skelig å påvise at sam­
Ikj ensla har vært varm og 

levende i landet og at den 
'€il" det i dag også. Dette 
kan vi takke Gud for, men 
vi må enda lenger fram. 
Ofte blir det med sam­
kj ensle på d:ulekvelden, 
under klokkeklem t og 1 
hØgstemte taler, men det 
er i den ofte så grå hver­
dagen, på arbeidsplassen 
og i heimen at den skal 
syne seg .. Med et material­
istisk sinnelag i hverdagen 
og et idealistisk til fest­
bruk når vi ikke fram til 
folkefellesskap slik det er 
urttrykt i fedrelandsall 
men vår: «Lat folket som 
brØder saman bu, som 
kristne det kan seg søma.» 

* 
Slik skrev skulestyrar 

Lars O. Aukr:ust i en artik­
kel i Norske Gårdsbruk i 
1943, og vi kan vel alle væ­
re enige om at den har sin 
fulle gyldigUlet også i dag. 

sj:onsforretninger i 
fylket: 

Omsetni.n,gsavgiften -
kleshengere. 

Ved månedens slutt skal 
summene krediteres vare­
konto og deretter fØres opp 

«lV.Li:l,~Ili:l, VUi:l,l"t,!:L» Ira ar .1~,.lb 
Trygve Trondsen, 

behandle, ~dre folk og folke­
kontorsjef. 

slag med et slikt redselsher-

Gjør et eller annet og redØmme? Eksisterer det i 
til avgiftsberegning i oppga- hold munn om det. Det England et «Magna Charta» 
veskjemaet for omsetnings- er den store hemmelig- som bare er for.beholdt den 

Ved for$atte undersØkel- avgiften (post 2 på skjema A, het ved suksess i et- engelske rase i Det britiske 
ser viser det seg at ~..i:-..t, i stol",- post 3 på skjema B) for ved- hvert forh,>ld.. Snakk rike? Er det engelskmannens 
utstrekning ikke blir svart kommende termin. betyr diskusjon, disku- mening at andre folk og fol-
avgift av kleshengere som Flor tidsrommet 1;"1-50 til sjon betyr irritasjon, ir- keslag er mindreverdige in'-
forretninger har innkjØpt 1-9-56 bes innsendt hit en ritasjon betyr alltid hin- divider som ikke har rett til 
avgiftsfritt og gir bort til oppstilling, spesifisert ter- dringer, enten du har frihet og fedrelandskjæl'lig-
kunder og forbindelser eller minvis, over avgiftspliktig rett eller ikke. het? Da bevare oss Gud fra 
nytter i egen virksomhet. uttak av kleshengere som S. G. slikt demokrati og slik kultur 

I slike tilfeller plikter for- ovenfor nevnt tidligere ikke selv om dets adel er aldri så 

"'\AlVVVVV\"'''I\'''IVVV\IV\NV,"''IVV\A/\A'VV\'''IVV\'''IVVVVV\''''''VV\AI\A"'''''''V''~''''' langbeint og slengete. Eng­
land er jo et av de store med­

fant jeg henne alene ved et lemmer i FN. Om det som 
bord til venstre flOr trappen.. medlem har underskrevet 
Da jeg gikk forbi bordet lot pakte,n I""'" k tt .. 

u~.. mennes ere 19-
jeg som jeg snublet og veltet 

Jeg skjøt Jane Horney 
I f d Il' t O 's fra hetene, vet jeg ikke, som Denne makabre skildring or e a ler .. e. ,ve, rrel en , drinken hennes. Jeg bad om 

D k d f kuturnasjon venter iallfall gjengis etter «Verden i dag» anmar glor e Jeg som o - unnskyldning og spurte om 
for å vI·se hvordan ll·kvidato- test med flyktningetranspor- andre kulturnaSjoner at det j eg kunne få lov å bestille en 
ren, under merk~'" Ingolv ter, tilbake reiste jeg med praktiserer bestemmelsene i 

et. ny til henne .. Hun ble interes'-
Asbjørn. L,yhne, fremstiller Bornholmsbåten med det sert da hun hØrte at jeg var denne pakten, hvis det fortl. 
saken. Fra svensk hold be- svenske politis tillate1se, og satt vil regnes med blant dis­utlending .. Jeg spurte om hun 
nektes kategorisk at Jane via RØnne på BurnhoLm var hadde noe imot at jeg slo se nasjoner .. IS!om nordmann 
Horney var spl·on. det lett å komme til KØben- liker jeg ikke å vurdere en­meg ned ved bordet hennes, 

Jane Horney-affæren iVar en havn men at tyskerne fattet . gelsk demokrati tilbake til Det hadde hun ikke. Jeg pre-
.. t k middelalderen, men hendels-av de mest oppsiktsvekkende mlS an e. senterte meg, men oppga ikke 

spinonhistoriene På våre bredde- I flere måneder hadde vi mitt riktige navn. ene på Kypros den siste ti-
grader under krigen. De allierte forsØkt å få tak i den svenske den utfordrer uviljen. Okk,U'-

Vi drakk og spiste litt. Så perende makters represen-hadde gode beviser for at hun eventyrersken Jane Horney, 
var tysk agent og meget farlig De allierte hadde bevis for at kjØrte jeg henne hjem i en tanter i siste verdenskrig er 
for den danske rnotstandsbevegel- \hun var en farlig tysk spion.. drosje. Hun bodde sammen blitt dØmt for sine ugjernin­
sens arbeid. Den danske frihets- Men på tl'\OSS av flere forSØk med sine foreldre, som jeg ger overfor patrioterr i de 
kjemper Ingolv Asbliørn Lyhn.e hadde vi ikke hatt hell med hilste på .. FØr vi skiltes lovte okkuperte landene .. Hvordan 

En å d b "d hun i spise middag med meg da med okk,up'erende makter med dekknavnet «Lille-BjØrn» oss. av v re me ar el ere 
h dd k fått k t kt d dagen etter.. og deres repres,entallter l" fikk i oppdrag å oppspore henne a, e no on a me 

i stockholm og eventuelt forsØ- den vakre svenske piken, men Vi spiste middag på Grand fredstider? Er det «Rule Bri­
ke å få henne med til Danmark. han hadde forelsket seg i Hotell og dro senere til en lei- tannia»s siste krampetrek­
Det lyktes og Jane Horney ble henne og kunne derfor ikke lighet i Artillerigaten der en ninger, får vi håpe at krisen 
likvidert i en dansk båt midt i fullfØre sitt oppdrag som be- god venn av meg fra den dan- blir kortvarig .. 
Øresund en natt'l..i mars to må- sto i å likvidere henne. Han ske legasjon, Vagn Hansen, * 
neder fØr den tyske kapitulasjo- kom ikke tilbake til Danmark bodde. Han var bortreist lOg Vi har tillatt oss ordrett å 
nen. Det svenske sikkerhetspoli- fØr kri:gen var sl:utt. hadde gitt meg nØklene.. Vi gjengi denne artikkel, skre­
tiet arbeidet i fem år fra 1944 I begynnelsen av januar drakk noen flasker vin. Mens vet av Edv. Liljedal i Dagbla­
til 1949 med å klare opp myste- 1945 reiste jeg over til Sverige vi satt der og pratet kom min det for 3 .. oktober. 
riet med J.ane HorneyS fOl:svin- med en flyktningetransport.. venn hjem. Jeg bad Jane 
ning .. De kom ikke til noe annet Jeg hadde endel bestemte Harney gå inn i et annet væ- enda jeg visste at det ikke vil­
resultat enn at hun hadde vendt oppdrag å utfØre i SltockhoLm, reIse og bad min venn være le bli lett. 
tilbake til Stockholm fra MalmØ og hvis jeg skulle treffe på diskret ettersom jeg hadde En kveld var vi sammen på 
og deretter blitt borte. Jane Horney, visste jeg Ihva med en dame. en fest i Vagn Hansens leilig-

Hva som hendte og hvordan, jeg skUille gjøre. - Hvem er det, spurte han. het. Da drikkevarene tok 
har like til ganske nylig vært en En dag ble jeg ringt opp på - Jane Horney Granberg, flutt, tilbØd Jane seg å ordne 
henunellghet mellom tre perso- Hotell Excelsior aven av mi- svarte jeg. det i en fart. Jeg fulgte henne 
ner: «Lille-Bjørn», en dansk pi- ne kontaktmenn. Han lurte på hvordan jeg til den japanske legasjon og 
ke med dekknavnet «Birthe» og - Jane Horney sitter på hadde truffet henne og om ble presentert for de japanske 
båtens fØrer. KB! jeg trodde jeg skulle få henne legasjonsfolkene. Vi ble bm .. 

Under krigen var jeg flere Jeg gikk over til Kunstner- med til Danmark. Jeg svarte den på en drink, og da vi dro 
___________________________________ ~lp~~l~~~~~dmg~renlbU~~p~~~ ~d~~u~j~n~~~,1 ~~~e4 
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LØrdag den M. oktober 195(3 FOLK OG lAND 

___ FOLI{OG LAND __ _ 
UAVHENGIG UKEAVIS 

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

Tysklandsfangenes 
erstatningskrav 

De påtvungne skilsmisser 
og prestene våre Vi hØrer ikke clfte folk inn­

rømme som en selvfølge at de 
har sine svin på skogen. At vi 
attpå til skal bli nØdt til å ta 
det bokstavelig, det var nytt for 
oss! Anders Meland på AUlStad 
ved Dmmmen inviterte oss imid­
lertid her om dagen uten videre 
med på slrogsvin-inspeksjon. Et 

De finne~ matplassen sin på 
klokkeslettet, og begir seg ikke ut 
på vidotta. 

iDet juridiske grunnlag for seg befolkningens harme og 
For Folk Land og av o. r. sakfører Ole Schjerven 

- Og hva så med inneforing 
fra nå til jul? 

- Vesentlig avfall fra eple­
presseriene, blandet med litt 
mjøl. Rimelig og godt! ethvert krav lom erstatning uvilje. Etter norsk lov kan en ek- av saken noen hver burde 

i penger er at man er be- De nordmenn derimot, som tefelle få Øyeblik.kelig skils- tenke over, og som den nor­
handlet i strid med gjeldende i sine anslag mot okkupa- misse ved dom, hvis den an- ske kirke spesielt bnu:de prØ­
lov og rett, og at man i den sjonsmakten gikk lenger enn nen ektefelle blir idØmt feng- ve for sin samvittighet: De 
forbindelse er påfØ,rt et Øko- de gjeldende fiolkerettsregler selsstraff på 3 år eller mer. aller, aller fleste norske pre­
nornisk tap. Dermed er også ga dem rett til, har etter vår De fleste frontkjempere ster nekter å vie fraskilte, 
vårt standpunkt til kravet på mening ingenting å beklage sam var gifte, og mange an- hvis disse vil gifte seg på ny. 
Tyskland gitt: De som ble seg over, hvis de 'da ikke un- dre '- kom i denne «straffe- De prester som gjør det, ut­
arrestert i strid med de folke- der fangenskapet er behanL klasse». Nå var det heldigvis setter seg for strenge repres­
rettslige regler som gjelder i dIet i strid med folkeretten ikke mange av hustruene, sali~r fra sine overordnede. 
forholdet mellom okkupan- o gid e n for b i n del se som lot seg forlede til å bru'- Altså: en frontkjemper 
ten og den okkluperte, og som har pådratt seg skader og ke eller misbruke ovennevnte som i sin celle _ meget mot 
ved denne .arrestasj on er på- Økonomisk tap. Den skal de i 
fØrt Økonomisk tap, har krav tilfelle ha erstattet, men og­
på erstatning. Om han: vil så bare den. Selve arrestasjo­
gjøre dette krav gjeldende, nen har de ingen g~unn til å 

skilsmisseparagraf, selvom sin egen vilje - fikk seg sin 
de ble påskyndet til det både skilsmissedom forkynt 
av visse pårØrende og påtale- han kan ikke bli kirkelig viet 
myndighet. De som gj orde om han Øns~er å gifte seg på 
det, skal man kanskje il{ke ny. Det er et «samvittighets­
sørge så svært Qver tapet av, spØrrsmåh åi stenge ham ute 
selvom det sved hardt den fra den nodke kirke. 

tere et slikt standpunkt som 
samvittighetsfullt - og k r i­
ste n t. Derf,or ber vi om å 
få det drøftet - av dem som 

kvartres kjØring med bil inn på 

har bestemmelsesretten 

tjukke skogen, - inien gjerder Den tekniske utvikling går sin 
eller andre stengsler på tusenviS seiersgang ogaå, innen jordbru-

og av mål. ket. Anders Sundby på østenstad 
ansvaret. Ikke for å så splid, SpØr om grisene var på plass! i Asker, en av kanonene i grØnll­
men fordi spØrstrnålet har såsnart «griskioikken» nærmet sakproduksjonens tjeneste, tinget 
vært, er og vil bli av livsvik- seg beholderne med oppblØtt i høst en ,skurtresker til å ta seg 

mais og utstøtte etpar beskjedne av 10 mål hvete. Resultatet var tig betydning for verdifulle . 
lOkke-rop, kom de vrimlende 3100 kilo, hvilket etter forholdene 

og alvorlig tenkende menne- fram fra skogen, yrende av liv var bra. 310 kilo på målet er mat 
sker. Mens «Folkedommen og trivsel, og kastet seg over mai- )::let også. Hva kiost.et så maskin­
over NlSI», tross alt, mest ble 
ansett som et per son l i g 
forsØk på å gå verdslige dom­
stoler i næringen, står «kir-

kedommen» fremdeles ved 

makt, og berØrer på en av; 

gjØrende måte vårt forhold 

sen på bakken som en hØnse- hjelpen? Det er her den opp­
flokk. muntrende side av moderne 

Her kan en snakke om flere landbruksteknikk lyser opp i bil­
fluer i en smekk: gratis kultur- det. Mannen,på skurtreskeren 
arbeid i skogbunnen, et mini- gjorde nemlig jobben ,for 120 kro­
mum av arbeid, intet phmder ner. Med andre ord: Skur og 

med bentøy eller andre vansker, I berging, alt i en fei, for en baga­
det var iallfall tydelig å se. tell av hva det etter gamle meto­

blir det den enkelte fanges 
egen sak å bedØmme. Men 
reiser han kravet, og beviser 
\han at han ble arrestert i 
strid med gjeldende folke-

beklage seg over, hvis de selv 
har tatt sj ansen på å foreta 
seg folkerettsstridige hand­
linger. gangen det sto p'å. Vi har -oppriktig talt _ til den norske statskirke som 

Dessuten har altså erfaringen' der ville ha kostet å høste 10 
tvist at småtrolla er stedegne nok. I mål. 

Av dette vårt standp'Ul1kt Men det er en annen side I svært vanskelig for å aksep-/ institUSjon. 
rettsregler, tilkommer han fØlger det ogSå at spØrsmålet Mye sl~rik og lite ull 
selvsagt erstatning, og vi ser om erstatning til Tysklands- ~""'~""'~'V\"'t\A/\"'I\""\A'VV"'''V\N''\''''\.''"'''\'''~''''' Helt fra skattelikningene under fluHt så store overskrif­

bie lagt ut på ettersommø- ter. ingen grunn til å bebreide fangene burde fremmes på 
ham at han reiser kravet. en noen annen måte enn 
Dessuten: Det ville være lite skjedd. Det lar seg vanskelig 
verdig og lite renslig av den fremme en bloc. Hvert krav 
tyske regjering om den prØv­
de å vri seg unna slike krav, 
slik sOtm f. eks. dell norske re­
gj ering gj orde det med kra-

må prØ'ves individuelt, og av~ 
gjØreisen må. komme på 
grunnlag av hva den enkelte 
fange hadde gjort seg skyldig 

vene fra de NS-folk som for- i, og hvordan han senere ble 
lang te erstatning for de ver- behandlet. At noen _ kan­
digjenstander hjemmefron- skje mange _ ihar krav på 
tens representanter stjal fra erstatning, anser vi over­
dem i frigjØringSdagene. veiende sannsynlig. Men like 

Her l1evdet statens rep re- sikkert anser vi det som både 
sentanter ganske kynisk at uholdbart og lite overveiet å 
staten intet ansvar hadde innta det standpunkt at en­
:flor den enkelte hjemme- hver som har vært arrestert 
frontmanns handlinger, og av tyskerne under krigen 
fikk domstolenes medhold i 'Uten videre, og bare på 
dette med den tilfØyelse at grunnlag av arrestasjonen, 
denslags fikk NS-folk sanne-I' skal kunnel rope! på erstat­
lig finne seg i uten å kny, ning og mistenkeliggjØre 
når de fØrst hadde pådratt, dem som ikke er enig. 

Skipsfører som Hans S. krever 
kastet anker 570.000 kroner 

FyreSdal Ls :~~~~n::~_ • 
I 

Pensjonist, tidl. havnefogd og 
losoldermann Andr. SchrØder er 
75 år den 25. okt. 

Allerede i 13-årsalderen dro 
han' ut fra fedrehjemmet i Kra­
gerø til sin bror konsul. Schreu­
der i Melbourne hvor han gikk 

nen i Østfold under krigen, møt­
te 16. oktober i Oslo byrett med 
et personlig krav på 100000 kro­
ner i erstatnblg mens filTJnaet 
Jacobsen & sønn A.s krever 
270 0.00 kroner, A-s Foldensped 
50 000 kroner og enkefru Ottilie 
Jacobsen 150000 kr. Saksøkerne på skole et års tid. På seilasen 
krever disse pengene av over­ut til Melbourne ble han imidler-
rettssakfører Aslaksen, som etter tl'd så begel'stret for s'J'ømannsli-

. krigen var Erstatningsdirektora­vet at han bestemte seg for å bli 
~~ets tilsynsmann for de to firma-sjømann. Gjennomgikk alle gra­

der inntil han i 1911 ble skips­
fører. 

I 1924 ble han ansatt som 
havnefogd og losoldermann i 
Kragerø. I 1926 etter søknad 

er, og forlangft ham dØmt saU· 
darisk med s~ten 'og Justisde­
partementet. til å betale de på­
st/åtte belØp, tilsammen 570 000 
kroner. 

De som ikke fikk 
følge med på 

frammarsjen 

(ikke fikk oppleve opp­
reisningen) . 

ren, har diverse aviser med 

«Dagbladet» i spissen hatt 

det travelt med å stemple 
bØndene som skattesnytere 
og asosiale individer. 

Nå har jo alle bØnder for­

SpØrsmål nummer to blir 
ganske enkelt: 

ER DET UMORALSK 
A INNRETTE SEG ETTER 
GJELDENDE LOV~ 

lengst fått klarlagt hvor de Skal bØndene skjelles ut 
har «Dagbladet». Fra den for at de - gjennom sine 
kanten har de bare vondord betalte regnskapsførere -
å vente. En smule mer for- nytter de muligheter for ny-

Lektor og skulestyrar Hans bausende er det unektelig at investeringer og avskrivnin-
Skotte, Kolbotn (t 1944). logså regjeringsorganet ger som loven selv har gitt 

Rektor Toralf Nordberg, «Arbeiderbladet» _ fra tid dem? Hensikten med loven 
Stabekk. (Fall saman etter til annen har slått inn på på dette felt er ganske klar: 
utslepp frå Ilebu 1946. Greid- samme tonen, omenn noe man har villet sette bondeR i 
de ikkje påkjenninga som mer i moll. stand til å holde vedlike _ 

venta). For hva er nå egentlig det eventuelt forbedre - gård, 
Fru Dagny Biuekholtz, SØr- faktis!ke forh.old? besetning og redskap, slik at 

kedalsveien 3. HVEM HAR LAGET OG produksjone~ kan,;h"P1,ti~ 'f 

Sokneprest Mareus Gj es- vedlike, kanskj e Økes. 
GJENNOMF'Ø'RT LOVEN? 

Skal han da skjelles ut for sing. 
,FrUi Julie Gjessing (f. Mon- Det var iallfall ikke bØn- at han fØlger denne invitten 
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semanter ganske kynisk! at uholdbart og Ute overveiet å 
staten intet ansvar hadde innta det standpunkt at en­
flor den enkelte hjemme,. hver som har vært arrestert 
frontmanns handlinger, og av tysikerne under krigen 
fikk domstolenes medhold i luten videre, og bare på 
dette med den tilfØyelse at grunnlag av arrestasjonen, 
denslags fikk NS-folk sanne-Il skal kunnei rope, på erstat­
lig finne seg i uten å kny, ning og mistenkeliggjØre 
når de fØrst hadde pådratt dem som ikke er enig. 

Neste nr. av FaUc og Lanc 
kommer lØrdag 27. oktober. V 
håper dette var siste sommer 
med 14-daglig avis. Må alle gode 
krefter hjelpe oss med heretter å 
få ut Folk og Land hver ukf 
året rundt. 

Mellom vennet 
- KrilStoffer K.ahrs Budde 

Oslo, vår 70 år 14' .. pktober. Ble 
varmt hyllet av slekt og venner. 
«SOOir aw det er av godtfolk 
ver,a fødd.» Hans farfar var 
landbl"llkBskolebestyrer Jan Bud­
de, far til landbruksundervisnin­
gen i Rogaland og til Jærens mo­
derne jordbruk. 

- Vårt daglige brØd: StatenE 
Ernæringsråd anbefaler ,at v: 
her i landet bruker 73 kg grønn­
saker og 55 kg frukt pr. person 
alt regnet i friske varer. DettE 
svarer til 200 gram grønnsaker 
og 150 gram frukt daglig. Dette 
er ment som et forelØpig mål å 
arbeide mot både for forbruker 
og produsent. 

Dagens 
onsdag. 

avis gikk 

Termin liste 

trykken 

28. oktober: Gerhardsen besøker 
Eden. 

2. november: Melbourne-lekene 
begynner. 

9. desember: Hvem blir Norges 
Peter Freuchen? Det vil bli av­
gjort denne dag i NRK.. Da går 
nemlig finalen i en landsomfat­
tende «Det spørs»~loonkurranse 

som landsforeningen mot kreft 
skal arrangere under mottoet: 
«Vi spØr - De svarer», og denne 
gang blir det en konkurranse 
med amerikanske premier og med 
SpØrsmål som vil sette deltaker­
nes kunnskapsforråd ,alvorlig på 
prøve. Konkurransene skal ledes 
av kringlkastings-trekløveret Rolf 
Kirkvaag, Leif Rustad lOg Julius 
Hougen. I alt skal det holdes 
konkurranser i 17 fylker, og den 
beste i hvert fylke møter til fi­
nalen i Oslo. Deltagerne får velge 
mellom gruppene historie, geo­
grafi, blanding og fUIn og teater. 

FØrste premie blir en fem se­
ters Pobeda personbil til 17-
18000 kroner, annen premie en 

der i Melbourne hvor ha.n gikk 
på Sikole et års tid. På. seilasen 
ut til Melbourne ble han imidler­
tid så begeistret for sjømanns:1i­
vet at han bestemte seg for å bli 
sjømann. Gjennomgikk alle gra­
der inntil' han i 1911 ble skips­
fØrer. 

I 1924 ble han ansatt som 
havnefogd og losoldermann i 
Kragerø. I 1926 etter søknad 
overflyttet til Langesund. Her 
hadde han rik anledning til å 
vise sin evne som administrator. 
Det var hans utrettelige ,ar,beids­
lYISt og pågangsmot som skaffet 
Langesund en god og sikker havn 
og solide kaier, idet han fikk 
bygget en 72 meter lang molo 
innenfor innløPet til byen. Han 
var også primusmotor i starten 
av A.s Langesund-Helgeroa­
ferjen, og var disponent for sel­
skapet fra start til våren 45. 

I 1936 sluttet han seg til Na­
sjonal Samling. For dette ble 
han som så mange andre i 1945 
belønnet med arrestasjon, tap av 
stilling, statsborgerlige rettighe­
ter og fengselsstraff i flere år. 
Dertil utVisning fra Langesund. 

Fra høsten 45 har han vært 
bosatt i Fyresdal. Han feirer da-
gen sammen med sine barn og 
barnebarn på Nesodden. Adr. 
Tangen lI. 
En av hans mange venner 

- Et amerikansk gummikom-
pani har uteksperimentert et nytt 
bildekk med nylontråd. Dekket 
tåler 400 km. kjøring etter punk­
tering. Det består av to dekk, et 
ytre og et indre, med hver sin 
slange. Punkterer det i%re, vil 
den indre slange hiolde hjulet - Levert i Oslo betales for elg 

hele skrotter kr. 4,30~4,50, lår 
6,5Q.-7,00, rein hele skrotter 
4.30 og lår 7 kr. alt pr. kg levert 
grossist. Småvilt, stokkand 3--4 
kr., rype 5, tiur 15-20, røy 
12.50, jerpe 6.50, orrhane 10, orr­
høne 8 og store harer 7-8 kr. 
alt pr. stykk. 

flytur til Amerika, tredje premie I oppblåst. 

- Alle sjØfolk i utenriks frakt­
fart på norske Slkip tilsluttet 
Skibsfartens Arbeidsgiverfore­
ning, er fra 1. januar 1957 grup­
pelivsfomikret for 5000 kroner 

De mennesker vi fØler 
oss knyttet til, er ,ikke 
dem, der helt forstår det, 
som vi selv heIt forstår, 
men dem, der halvt for­
står det, v~ selv halvt for­
står. 

Piet Hein. 

en motorbåt osv. Inntekten av - Vår hovedstads problemer: 
forestillingene går til Lancl.sfore- Møtelok.aJ.er for lUlg'dommen ,er 
ningen mot kreft. like viktige som melkebutikker, 

14. og 15,. desember: Riksutstil- heter det i en innstilling til 
ling for norske pelsdyr, Sme- neste møte i OUB (Qslo-ung­
stadmoen ved Lillehammer. dommens bystyre), melder Arbei­

derbladet. 

pr. mann. Denne gruppen vil 
snart omfatte 45 000 sjØflo~k, og 
den samlede forsikringssum vil 
da lØPe opp i 225 millioner kro-
ner. 

- Det er bestemt at den Ba­

m1ske avisen skal begynne å 
komme ut fra 1. januar. 
~ Hvordan man forhindrer at 

eplene blir dårlige: Ha dem i et 
kjØlig rum, fullt av barn. 

_ Bjarne Prahl-Petersen, 
Namsos, har vært å. en 6 
ukers foretningsreise til 
Tyskland, Belgia og Holland. 

~ Elt IDRETTENS HUS til 
3-4 mill. kr. skal reises i Nar­
vik, med svømmehall, gymna­
stilmæaler, skolebad, klubbrum og 
hobbyrum. 

- Ved Lismavatn i Polmak er 

Mennesket er det eneste 
vesen på jorden som kan 
smile. Det er et lys i vårt 
ansikts vindu, som hjertet 
bruker til å vise at det er 
hjemme. 

Henry Ward Beecher. 

50 000 kroner og enlæfru Ottilie 
Jacobsen 150,000 kr. SaksØkerne 
krever disse pengene· av over­
rettssakfører.Aslaksen, som etter 
krigen var Erstatningsdirektora­
ltets tilsynsmahn for de to firma­
er, Og' forlan-ger ham dØmt soli' 
darlSk med. ~tell • og, . Justisdec; 
partementet til ,å betale de på­
st!åtte belØp, tilsammen 570000 
kroner. 

Endelig! 
Den svenske filmsensuren har 

for fØrste gang i sin historie for­
budt fremvisning aven svensk 
film. Det eri' Arne Ragneborns 
«Det hendte inat~ som er ram­
met av forbudet, og ifølge Sven­
ska Dagbladet lar det seg ikke 
gjøre å redde den ved å kl~ppe 

enkelte scener. FiImsensor Allan 

A.u>""V'" ... v.......... ....vH ... IJ'''':~5, «Arbeiderbladet» _ fra tid dem? Hensikten med loven 
Stabekk. (Fall saman etter til annen har slått inn på på dette felt er ganske klar: 
utslepp frå Ilebu 1946. Greid- samme tonen, omenn noe man har villet sette bond eR. i 
de ikkje påkjenninga som mer i moll. stand til å holde vedlike _ 

venta). For hva er nå egentlig det eventuelt forbedre _ gård, 
Fru Dagny Blucikholtz, sør- faktiske forhold? besetning og redskap, slik at 

kedalsveie~3." HVEM HAR LAGET ,OG produksjoner!, .. kall.· .. ;~h~e.ø ~ 
Soknerprest Marcus Gjes- dl'k k': k' Øk GJENNOMFØRT LOVEN? ve l e, ans Je es. 

sing. Skal han da skjelles ut for 
Fru Julie Gjessing (f. Mon- Det var iallfall ikke bØn- at han fØlger denne invitten 

radj)1. dene selv. De næret intet Øn- _ selvom reSJUltatet et eru. 
Kand. jur. Ulriksen, Bue- ske om å bli en stand av keIt å.r blir null i skatt? 

nos Aires... regnskapsfØrere, bokholdere De som har laget loven og 
Grundtvig Gjundersen, og skjema-iUtfyllere. De reg- ivret sterkes! for å lå den 

Buenoz Aires. net seg ikke som særlig kom- gjennomfØrt, burde vel i a 11-
Bonde' ArnE!\ Ingvoldstad, petente på det områdeJt, iall- f a Il gå stille i dørene. Når 

S[nsen. .fall mente de at deres ar- akkurat de fØrer an med å 
Fru Johanne Stagebo, DrØ- beidskraft var bedre anvendt glefse etter bØndene, min-

bak (t februar 1943) på jordet og i skogen. Myn- ner det betenkelig om bikja 
F'l'u Vetlesen, Frogn dilghE,tene og l'!egjeringspar- som biter seg selv i halen. 
Gullsmed RØnning, Drøbak tiet mente imidlertid at bØn-
lØytnant Gunnerlud, DirØ- dena slapp fOI1 lett skatte­

Gronwald sier til avisen at sen- , 
suren ikke har. tatt anstøt av en- bak messig ved prosentligning, 

HAR IKKE ALLE ANDRE 

kelte vågede scener, men av h~le NavigasjonsIærer S. Bakke, derfor trumfet de igjennom 
filmens ånd og dens tilbØyelighet Drøbak loven om regnskaps (note-

NÆRIN.GER nE SAMME 
AVSKRIVNINGSREGLER? 

Det burde være enkelt å til å sysle med det seksuelle, Håndverksmester A~ge rings) plikt og direkte lig'~ 

brennevinsIorgier og gangster- RØdvik, BekkelagshØgda. ning. 140vekspeirter og lig- slå fast at en bulldooer-eier, 
mentalitet. Filmen er en bunn 

, - Bonde Ludvig Vasrud, ningsfolk ble satt i SVing, lo- en lastebileier, en drosjeeier, rekord i sitt slag, og sensuren 
har overveid saken meget nøye Tretten, dØd 1952. Odelsgut- ven ble utarbeidet, og riks- kjØpmann, skipsreder eller 
før den fattet sin beslutning.. ten hans falt ved Narva. skattestyrets spesialister fikk industrllherre - allesammen 

Overrettssakf. Preus Lun- det travelt med å utferdige har de f1ul1 rett til å foreta 
funnet 20 ihjelrevne sauer. Er de, Oslo utfyllende forskrifter i store avskrivninger på sine drifts-
det bjørnen? ' LagfØrer, vaktmester mengder. Om det ikke akku- midler i like stor utstrekning 

- Vi fortalte i forr. nr. om Landbruksdepartementet rat var meningen «å ta» bØn- som bonden har det. Vi har 
Grandima M~ som var 70 år Halvor S'axvik, Oslo (t 1943) dene, sk,uUe man iallfall Søl\- heller aldri hØrt at disse an-
da hun begynte sin kunstneriske Fru Gunvor Evju Lie, ga for en mer rettferdig lig- dre næringsgrupper unnlater 
kariere. Mange er raske og dyk- Hvalstad. ning enn fØr. å gjøre bruk av avskrivnings-
tigetrots hø,y:alder. Se til Evan- Det er vel kanskje så at re- lllIUilighe,tene. $sisterer ,det 
geline Booth, mangeårig leder av Vær vennlig å la det bli større sultatet ikke riktig hår svart i det hele tatt noen forskjell, 
Frelisesarmeen.Selv etter at hun fart i ajoUl"føringen av denne til, forventningene hos dem måtte diett være at llgnings-

liste. Vi minnes våre døde -med 
hadde fylt 70 år var hun gnist- respekt og hengivenhet, og bØr i som mente bØndenes skatt myndighetene har så. mye 
rende full aw liv og begeistring. det minste ha en samlet forteg- sk,uJle bli dugelig forhØyet _ bedre anledning til Il kon­
Hver dag tok hun en ridetur på neIse over dem. iallfall ikke når det gjelder trolere bondens inn tek-,. 
en hest som v,r så vill at to stall- det rene jordbruk. For skog- ter enn man har for de ØV-
gutter måtte tviholde på den før _ Berlin-advokaten dr.' Kurt bruket tør stillingen være en rige. Både meieri, kornforret-; 
hun sprengte avsted. Hun stupte Oppler, den nye vest~yske am- noe annen - og skogeierne ning, slakterier - kiortsagt 
og svømte i 'innsjøen ved sommer- bassadør i Oslo, overtok tirsdag. er da /heller ikke blitt ære- alle som bonden selger sine 
huset hun hadde på fjellet. Hele Han understreket i en kort tale skjelIt som Skattesnytere, oss prOdUkter til, gir lPer eller 
sitt liv gikk huh med mektig over- for pressen at han så det SIOm sin bekjent. mindre alUtomatisk :fn_Iding 

hOlVedoppgave å fØre videre det 
skudd. le gode arbeid som hans florgjenger 

- Da Artuio Toscanini var 80 i ambassadØrstilingen har gjort 
I 

år, ble sønne~ Walter spurt om for å gjenreise tilliten og for-
hva faren regået som sin viktig- Iståeisen mellom Norge og Tysk­

ste innsats. Sønnen svarte: «Far 
tenker i det h~le tatt ikke på den 
måten. Det Viktigste i hans liv 
er det han holder på med i øye­
blikket, enten han dirigerer en 
symfoni eller han skreller en ap-, I pelsin». 

land. 

.. ,·}~It·1 
ne fleste mennesker vil 

heller bli beskylt for biga­
mi, udugelighet, dårlige 
manerer osv. enn ~r å 
mange sans for humor. 

. Men jordbrukerne fikk jo 
en fatal tørkesommer, bl. a. 
- og skattenes hØyde måtte 
nødvendigvis bli de'retter. 
Men er det egentlig noe umo­
ralsk i det? Vi skulle anta 
bekym.ringene over tørkesom­
meren var minst like stor 
hos bonden Siom hos staten 
og a visene! - selvom den 
kanskj e ikke ble plIblisert 

til ligningsmyndighetene om 
kvantum og belØp. Bonden 
har liten eller ingen mulig­
het for å undra noen av sine 
inn tek ter for beskat-

Uten . motgang vet en 
mann nepI1e. om han er 
hederlig. eller ikke. 

Fielding. 

( 

.> 
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FOLK OG LAND " Lørdag den 26. oktober i95~ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nettopp utkiommet er 'I Det ikke lett o 

a 
Prost A. E. Hedem 

STATSMAKTENS REVOLUSJONÆRE 

FORHOLD TIL GRUNNLOVEN 

(Les . aI1lIIleldelse i Folk og Land nr. 31 . 

Kan bestilles fra For bundet, boks 3214, Oslo. 

Postgiro 15028. 

Pris kr. 2.00 + porto kr. 0.25 pr. eksemplar. 

(Send oss adresselis ter, så ekspederer vi). 

Merk! 
:.: 

Vær oppmerksom på at A. E. Hedems brosjyre «Stats-
• maktenes revolusjonære forhold til grunnloven» støtter 

seg til og bygger på de svenske r:ettslærdes ,avhandling: 
«Den Norska Råttsuppgorelsen». Denne avihandling og ut­
draget, samt Hedems brosjyre bØr alie våre meningsfeller 
straks anskaffe seg. Vennlig'st skriv til forbundet og send 
inn belØpet. Se annonsene. 

Bladets arbeide 
verdsettes 

være blandtdestore 
Verdens Gang hadde 2. IOkta- de ville ikke være tyskere hvis 

ber et på 1. side oppslått tele- de ikke fiæ'sØkte å unndra seg sitt 
gram fra KØbenhawn, bvor det 
bl. annet heter: 

Det synes blant danske kz-fan­
ger å være sterkt divergerende 
oppfatninger 10m erstatnings­
SpØrsmålet. Sist har' furmannen 
for oachaUiklubben, Svend Busk, 
erklært at han pers'Onlig mener 
at man under lingen omstendig­
heter skal ta imot penger av 
tyskerne, lOg dette har man med­
delt statsministeren. 

En krets alV tidligere danske 
kz-fanger inntar flOrøvrig det 
standpunkt, skriver Information 
i dag, at de under ingen om­
stendigheter vil forhandle med 
direktør Lauritz Sand, hvis store 
innsats under Norges motstands­
kamp de anerkjenner, men hvis 
stilling etter krigen de sterkt 
misbilliger. Man henviser i den­
ne forbindelse til Lauritz Sands 
uttalelse da det norske erstat­
ningsråd ble dannet: «Vi har å 
gjøre med verdens verste pakk, 

ansvar., 
Forøvrig henv~ til opplys­

ninger i Verdens Gang som hev­
der at det er politiske mlOtiver 
bruk: Griniklubbens;og Sachsen­
hausenforeningens Virksomhet i 
denne sak. Bl. a. nevnes med­
delelser i Verdens Gang om at 
disse flOreninger i de senere år 
har kompromittert /leg ved å væ-

\ re representert ved :propaganda-
forestillinger i Øst-Europa og 
ved å nekte å være~ med på en 
henstilling til Sovjet. om å. IW)slate 
alle politiske fanger:; og la en in­
ternasjlOnal kommisjon få ad­
gang til leirene. 

Det da.tlSlke blad Gestapofange­
ne skrev nyJ.ig da Sand ble valgt 
som leder av det norske Etstat­
rungsråd: Han ble 'under krigen 
fryktelig torturert flov tySkerne 
og er siden aldri blitt seg selv, 
hviliket hans uttale~r i de sene­
re år har båret avskrekkende 
preg av. 

Hva som førte 
til ø~tfroDtk.mpene 

Allerede så tidlig som høsten få klarhet i flOrholqene. Således 
1940 kunne tyske østeksperter fant tyskerne de Sovjetiske an­
fortelle at den Tysk-Sovjetiske grepsarmeer ferdig oppmarsjert. 

ning. Og utg,iftene må han 
som alle andre ha bilag for. 
Det er således ingen grunn til 
å snak.ke om noen særbegun­
stigeise før bØndene skatte­
messig - unntagen når det 
gjelder å bli skjellt ut. I så 
måte er de blitt rikelig tit. 
godesett hittil. Men kanskje 
«Dagbladet»s debut som bon­
de i Nannestad kan fØre til 
e'n forandring også på dette 
punkt? 

En hjertelig takk flOr strevet handels- og ikkeangrepspakt ikke Det berømmelige. tyske Iynan-

Erstatning til 

tysk·landsfangene? 

med avisen. Jeg har tflere aviser, 'var så helt tilfredSstillende. Til gr~p og knipetangsmanøvrene vil 
men Folk og Land er den eneste å begynne med leverte Sovjet huskes. Hvor mange fanger og 
som jeg venter på og leser til punktlig etter avtalen, men et- hM>r meget krigsbytte som falt 
siste ord. Med vennlig hilsen Lars 
Holt, Amadal i stokke. terhvert ble det stadig forsinkel- i tyske hender, har jeg ikke tall 

ser med utflukter og unnskyld- og dato ifor her, men de var iall­
ninger. Sabotasjene var åpenlyse. fall så store at det tok pusten fra 
Togene med drivstlofff kom rett folk. 
som det var med tomme tanker Generalstabene i, alle land har 
fram til den tyske grense. Det er alle tenkelige lOg utenkelige an­
noe som sier seg selv at man i greps- og forsvarsplaner liggende 
Tyskland ikke var så helt 100 ferdig utarbeidet for å kunne 
pst. sikker på at pakten skulle brukes i p~de tilfelle. 
bolde, og man ble klar over at Tyskland hadde sntUert også -sine 

Kvikk dame 
~ med hjerte og forstand, ogoog av sinn, Ønskes 
knyttet til arbeidet jllled å sJ,)reFolk og Land .. 

Henv. red. KringLebotn. 

NAMSOS - Telefon 2132 • 2817 - privat 2275 

Vi anbefa.ler: 

Alleslags f"JSkeprodu kter - kun engros. Vår 
spesialitet er nysal tet torskefilet, leveres i ca. 
45 kilos kasser. Kan også leveres til private 
med tillegg av omsetningsavgift. 

EGEr KJØLE- OG DYPFRYSNINGSANLEGG. 

Teknisk konsulent 
utfØrer konstruksjoner og teg ning~r, bistår med planlegg­

ninger; patentsøknader m. m. 

M. Akre-Aas, ing. 

Fjellvn. 6 - Lysaker. 

AlS HEIM OG' SAiMFUND 

~yesterøt~vokai 

HANS KlÆR MORDT 

Det 
urettferdige 
rettsoppgjør 

En kritislq orientering om· 
kring lovverket pel rettslig 

grunnlag. 

FM sider. Pris il>. kr. ao.­
hos bokhandlerne. 

SALONGER 

Telf. 53 27 69. 

Elghundhvalper 
fØdt 9-7-56. Flotte foreldre 
og flott stamme. Kr. 150.00. 

G. G. FJELLSTAD 

Rogne i Valdres. 

TIf. 322 A. 

Frontkjemper 
sØker leiIig~t. Gift, et barn. 

Bill. ml1k. Alt har interesse. 

Fyringsjobb 
eller lignende Ønskes for vin'­
teren i Oslo, av eldre. mann 
med gode anbefalinger. 

Erstatningsrådet for tidligere 
politiske fanger var samlet til 
rådsmtøe i Oslo 13. og 14. okto-

Vil gjerne sende en personlig 
hilsen til mine mange venner fra 
leirene i Mandal, Suplancisfoss 
og Dalane. Etter utfallet i sveri­
ge vil jeg innerlig håpe at langt 
flere vil være med å støtte For­
bundet og mannjevnt tegne seg 
som abonnent på Folk lOg Land. 
Vi må ikke glemme at vi må stå 
samlet om vi skal nå. målet. Ml'll 
hjerteligste hilsen til redaktøren 
for hans strev med awisen. Folk 
lOg Land er meget god. 

noe var i gjære. planer og de brukte dem med en 
sovesofaer, lenestoler, diva­I de tyske byene vad Sovjet- raskhet og presisjon som er egen 
ner og ellers alt i stoppede 

Henv. ekspedisjonen. 

Selmer BlPJ'(!iP.. Am:tJu'l i VP.l'!t_ 
:~~~.~ .. ble der. i~ke .b~~~d~~: ~g for dette fIolket, slilt at Sovjet mØbler. Jeg mottar også om-

men forlang brosjyre o.s.v. 

Postboks 5141. Oslo N.V. 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. 444333 

Ull 
Jeg fØrer alle de kjente 

sveitsermerker som Omega, 

Longines, Ceriina, Cyma, 

Tissot, Revue, Antima og 

Allsport. 

Utvalg sendes portofritt 

R. Gjessing 
URMAKER 4 

DRAMMEN' 

Telefon 2501. 

TannJæge 

MARTIN KJELDAAS 

Hansteensgt. 2 
Tlf. 447554 

Annelise Parow 
TANNINNSETNING 

Trondhel'm 

Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lade­
moen kirke - Voldsmia.de 

O slo Stigefabrikk 
Brand-, maler- og 
skyvestiger olj et, ml 
kadimerte beslag 

Tnnph Alf T. T.11 n il A 
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en forandring også på dette 
punkt? 

Erstatning til 

tysltlandsfangene? 
Erstatningsrådet for tidligere 

politiske fanger var samlet til 
rådsmtøe i Oslo 13. og 14. okto­
ber. Alle f,Ylker, unntatt Finn­
mark, var representert. Fra det 
tilsvarende danske fangeutvalg 
møtte tre representanter. 

Fylkesrepresentantenes beret­
ninger viste at arbeidet med inn­
samlingen av erstatniI?-gskavene 
er kommet godt i gang. Erstat­
ningsrådet mener at det er na­
turlig og viktig at det treffes en 
ordning i forbindelse med den 
planlagte tysk-allierte kJOmmi­
sjonen slik ,at Erstatningsrådet 
blir rådspurt. Erstatningsrådet 
vil på sin side holde våre myn­
digheter underrettet om sitt ar­
beid. 

DRAMATISK 
~ og så steg han inn i bilen 

og grep om rattet med sammen­
bitte tenner -. 

(Fra en roman.) 

leirene i Mandal, Suplandsfoss 
og Dalane. Etter utfallet i sveri­
ge vil jeg innerlig håpe at langt 
flere vil være med å støtte For­
bundet og mannjevnt tegne seg 
som abonnent på Folk og Land. 
Vi må ikke glemme at vi må stå 
samlet om vi skal nå målet. MIn 
hjerteligste hilsen til redaktøren 
for hans strev med a.visen. Folk 
lOg Land er meget god. 

Selmer Bærøe, Austad i Vest­
Agder. 
Mine beste ønsker for Folk og 

L~d. Hilsen 
Agar Wergeland Jensen, 

Aust-Agder. , 
• 

Stortingsmennene Finn Moe 
(a), Nils Langhelle (a), Henrik 
Svensen (h), og Lars Ramndal 
Cv), skal på en goodwill-tur til 
en del asiatiske land, og herun­
der besØke Delhi, Rangoon, Ka­
rachi og India-fondets prosjekt i 
Travancore-Cochin. Det vil koste 
oss vel 30000 kroner. 

L.e når du kan. Det er 
en billig medisin. Byron. 

Den norska 
rittsuppgørelsen 

(de svenske vitenskapsmenns hovedutredning om 
etterl{rigsoppgjøret i Norge) 

er nå å få kjØpt i Forbundets sekretariat, Kierschows 

ga.te 5, Oslo. Pris kr. 80.00 pr. ekspIr. Boken kan også 

fåes tilsendt mot innsendelse av kr. 30.00 (+ kr. 0.60 

til porto) til adr. Forbundet, postboks 3214, Oslo. God­

hetsfullt unngå postoppkmvs-bestillinger. Under de 

rådende forhold medfØrer dette et betydelig ekstra­

arbeid for ekspedisj onen. 

Professor Sundbergs utdrag av hovedutredningen -

«e kst rak ten» - i norsk oversettelse fåes på til­

svarende måte for kr. 2.- pr. ekspir. Utdraget egner 

seg fortrinlig til spredning til kretser der kunnskap 

trenges. Send inn et beløp samt navnelister, så be­

sørger vår ekspedisjon forsendelsen uten angivelse 

av rekvirentens navn. Prisen inkluderer i dette til· 

felle også portoen. 

Togene med drivstJQlff kom rett folk. 

som det var med tomme tanker Generalstabene i alle land har 
fram til den tyske grense. Det er alle tenkelige og utenkelige an­
noe som sier seg selv at man i greps- og forsvarsplaner liggende 
Tyskland ikke var så helt 100 ferdig utarbeidet for å kunne 
pst. sikker på at pakten skulle brukes i påkonunende tilfelle. 
holde, og man ble klar over at Tyskland hadde sikk-ert også ·sine 
noe var i gjære. planer og de brukte dem med en 

I de tyske byene vad Sovjet- raskhet og præi.sjon som er egen 
grensen ble der ikke blendet, og for dette fIolket, ~lik at Sovjet 
folk levde som i fredstid. Visst- umulig kunne ha fått mobilisert 
nok hadde tyskerne vakter ute i Øyeblikket slike enorme hær­
langs grensen og ved broene, og stYrker og mengder materiell som 
det samme hadde Slovjet. Så eva- det her var tale om. Sovjetstyr­
kuerte S\oiVjet langsomt sine gren- ker moblisert som forsvar ville ha 
seområder, landsbyene på sovjet- hatt en annen gruppering med 
siden ble folketomme og de sov- utbyggede forsvarsverker. Angre­
jetiske vaktposter ble trukket pet på Sovjet var tysk selvfor­

vekk. Det var mØrkt og svar på samme måte som angre­
stille østover. Slik som sakene pet på Norge og de andre land. 
utviklet seg, måtte tyskerne se å Mad. 

Right or wrong - my country 
«Suezkanalen - Norsk I blåst de franske og engelske 

nei», skrev Morgenbladet forsøk på å tilskanse seg st y-

I Il' "",,,, ... ou.~. 

~Sider. Pris ib. kr. I hos bokhandlerne. 
s 

SALONGER 
sove.sofa.er, lenestoler, diva­
ner og ellers alt i stoppede 
mØbler. Jeg mottar også om­
stopning og trekning a v 
mØbler. 

(Avbetaling innrømmes.) 

Sig. Renberg 
N. Storgt. 57, Drammen 

Tlf. 4070. 

Rogaland 

Fyringsjobb 
eller lignende Ønskes for vin­
teren i Oslo, av eldre mann 
med gode anbefalinger. 

Henv. ekspedisjonen. 

Frontkjemper 
med handelsskole lOg flere års 

praksis som handelsbetjent. 

Har kj ennskap til traktorer 

pg landbruksmaskiner. S'Ø­

ker stilling hvor som helst. 

Eget husrom ønskelig. Bill. 

mrk. «Snarest mulig» til Folk 

og Land. 

«Den Norska ruttts­
uppgorelsen» kr. 30 Til avisens lesere i Oslo 

Trondhei'm 

Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lade­
moen kirke - VoldsrokiAle 

()slo StigefabrUik 
Brand-, maler- og 
skyvestiger olj et, ml 
ka dim erte beslag 

lnneh. Alf T. Lunde 

Mosseveien 8 
Tlf. 68 88 17, priv. 6707 79 

Ved besøk i Egersund 
overnatt på 

Victoria Gjesteheim 
Strandgt. 41. - Telefon 497 ' 

Arkitekt 

HUSTAD 
«Utdrag» av samme 

«Dette har hendt», 
Olga Bjoner 

kr. 2 Bærumsv. 5, ø. Ullern 
Vestkantbeboere kan let-

test få kj øpt Folk og Land 
kr. 10 hos 

Telefon 556129 

stolt under 11. september, ret av kanalen gj€nnom opp- For øvrig bøker av enhver 
art. Portofri forsendelse. GLIMA 

Tobakksforretning 

o s l o 

«Bare Norge, Nederlan.d, rettelsen av et brukerselskap 
Storbritannia og Frankrike "måtte bladet under 9. ds 
nekter å betale kanalavgifte- opplyse at «SCUA,s leder ikke 
ne til Egypt». er funnet». 

Bladet sier «Egypb, det er 
for engelskminded til å 

Det er rimelig nok at det 
si ikke blir lett å finne direk-

Egypten. tør for SeUA. Selv om Norge 
De øvrige interesserte na- har stukket hånden i hvepse­

sjoner nekter imidlertid ik- bolet er det ikke sikkert at 
ke å betale. De er nemlig klar våre redere gjør det. 
over Egyptens rett til å SØke Argus. 
å gjøre seg fri fra Englands 
og storfinansens trykk i og 
med kanalens drift hittil. - De svenske oosialdemokra-

Men Norge og Nederland er tene og Bondeforbundet har 
gjort ,avtale om å fortsette re-

altså pålitelige vasaller. 

Etter at bladet hele tiden 
og av alle krefter har under-

På bunnen av enhver lidel­
sens kalk ligger en skjult 
perle. 

I gamle dager ble tidens 
vås og visdom fraktet beda­
gelig avsted på esel, hest og 
kamel. Nå har vi telegraf og 

radio, som. med 13'fIWts fart 
sprer eselskryt og hestefor­
stand til alle verdenshjørner. 

Sigurd Hoel. 

gjeringssamarbeidet under stats­
minister E r l and er;; ledeJse 
ttass i valgnederlaget i høst. 

- Nordland får 4000 arbeids­
ledige i vinter. 

- Rasemotsetningene skaper 
Økende vansker i Storbritannia, 
melder Dagbladet. 

- Den egyptiske finansminis­
ter Abdul El Kaissuny har erklært 
at Egypt nå har overvunnet de 
økonomiske vanskeligheter vest­
maktene har forsøkt å legge i 
veien for landet etter nasjonali­
seringenav kanalen. Egypterne 
har parert vestmaktenes forsøk 
på å lamme deres utenrikshan-
del, sa han. 

P. THJØMØE, 

Boks 122, stavanger. i Ole Vigsgt. 12, inngang fra 

Telef. 21133. PlOstgiro 64042. lndustrigt. 

Det er en skam at 

Folk og Land ikke har 

20000 abonnenter 
Karl Seeland 

Han har rett, særlig da i betraktning av at 1945-
myndighetene arresterte 28 f750 personer og siktet 

93 OOO! Alle som. ble tilSØlt og ruinert kan med god 
samvittighet slutte opp om vår avis. 

Redaksjonslokale til Folk og Land 
Øll!sloos på sient:raltsted ri OSIlo. 

FOl"slag og tilbud s,endes til red. Kringlebotn. 

Spis • 
I OBL 

spisesalong i 

NIELS JUELSGT. 31, 

Hjemmelaget god mat. 

tlf. 4414 98. 

Stiger 
Enkelte og dobbelte stiger av 

tre eller stålrØr, fra 3 til 15 

mtr. Frukttrestiger. 

H. Snaprud &, CO~ 
Kongsberg 

Maskiner-Redskaper 

Tlf. 885-211 

Mjønvald !"~afe 

Brandhu, H a ~~ ;land 

anbefales 
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FOLKOGLAND 
Jeg skjøt Jane Horney Fra dansk horisont i minnet blandes sammen I 

med den hop av tmØpere, av 
uansvarlige gategutter, som 
senere kom til. Sommeren 
1944 var delt 6400 frihetsL Forts. flf'a side 1 

tilbake hadde vi med to fla-
sker whisky. 

Dagen etter fortalte jeg 
henne at jeg ikke het John 

for å komme til Danmark og 
skaffe tyskerne opplysninger 
om vår virksomhet Hun had­
de sikkert fått i oppdrag å 
gjØre det 

Tidligere justisminister og 
de tidUgere ministre 

Il 

rettspresident Svenning Bytter kontra 
Busch-Jensen og Frode Jacobsen 

. kj empere, sommeren 1945 var 

~. 

Som de fleste patrio­
ter hadde hun sterke 
fØlelser og svak tenke­
evne. 

Norman MaiIer. 

det 55500! Med hva rett kal- tigt har sagt, at «massepsy­
der disse senere' tilkomne kose» er demokratiets far­

ost, kjØ,tt og fisk. Og hvorle- ser), Hal Koch: «Jeg ankla~ 49000 seg for frihetskjempe- ligste fjende», i 1938 skreven 
som jeg tidligere hadde sagt, - - - - des skulle vi skaffe råstoffer ger R~sd~g.en», Ande,l"'S Vi- re, tilsluttet som de ble i den hØyt lovprisende bok. - 100 

B 'Ø t . '11 • b'l Etter dr. med. Johann.e En dd l ) t . der r som Berg~tedt men J rn, og a Jeg var l e- Ved tolvtiden reiste vi l l til industri og landbruk uten gen: (<< H:UJSkese e» aller siste tid, da enhver vis- usm va iS 
Christensen i bladet 

galt i Sverige. Jeg fortalte vi- fra SaltsjØbaden tilbake til å handle med Tyskland? Harald Bergstedts prektige te, at frihetens time var in- og fulgte den lovlige regje-
'kk" Slesvigeren. . I l' t'd t dere at jeg gl og ventet pca. Stockholm. Jeg bad henne Sabotasjen av de bØker, bØker: (<<Bange fra Gitteret» ne, de 12500 endog etter 5. rmg. en uro 19 l renger 

beskjed om når jeg kunne rei- holde seg klar til å reise alt I Dan m ark ble enhver som kritiserer «rettsopgjø- og «Feberen falder»), Lægre mai. Hva frihet var der da at folket til ledere, og er parate 
se tilbake til Danmark. Hun 
ble veldig forbauset da hun 
hØrte hva jeg het og hva jeg 
holdt på med og mente: det 
måtte være forferdelig spen-

samme dag, da det m u l i- angivet, som hadde en fiende ret», bØr holde opp. Vi lever Justesen, HØyesterettssakfØ- kjempe for? De hadde kun til å fØlge dem blindt. Nå har 
gen s lot seg ordne. At de,t eller misunder, og selv de ca. i et fritt land med fri presse. rer Steglich Petersen, Thune hevn og utrensning i deres alle disse lært, at det er 
var definitivt bestemt, torde 27000, som kjendtes iuskyl- La den vise sin frihe,t luten Jacobsen, ove:rrettssakfØ'rer skjold, de brakte kun sorg og straffbart under en besettel­
jeg iikke fortelle henne. dige og hjemsendtes, var frykt. Sannheten bØr ikke Dragsted, landsrettssakfØrer ulykke med seg. Deres gjer- se å fØlge sine lovlig valgte 

Jeg ringte til jernbanen og brennemerkede for livet. Selv holdes nede, særlig ikke den Borge Hamp, tidsskriftet ninger bØr ikke formØrke ly- ledere. 
nende. Hun sa at hun elsket bestilte tre enke'ltbillettAer til nå er det mennesker, som historiske. «Revison»s ledere og mange set fra de ekte ,frihetskjem- Hvilket kaos, hvilket anar-

MaLmØ med iIlattog~t Jom fortvilet drar fra egn til egn Det er jo ikke Sv. Rytter andre. peres strålende idealisme, ki vil dette ikke resu~tere i, 
kvelden. Eln dansk pike som eller expatrierer fordi de for- alene, som har kritisert. Det Men Rytters bok er en av som bidro til å skaffe Dan- når enhver skal fØlge sitt 
kunne snakke svensk, ringte følges av mistenksomhet og er om disse forhold kommet dem, som slår hårdest og mark de alliertes velvilje. eget hode eller eventuelt 
og bestilte en tur- og retur- sladder, som endog, som R.yt- bØker eUer arti,kler og pro- bringer de mest direkte an- Det var den kloke forhand- fj,ernstyrte kommpnistiske 
billett Stockholm/MalmØ un- t~r meddeler, går ut over tester av, prof. Oluf Krabbe, klager, så leseren forferdes lingspolitikk i de fØrste år, partisan-organe'r, for under 
der navne't Jane HorneiV, med uskyldige skolebarn. Lad det- hØyesterettssakfØrer C. B:. over, at den ikke iiorlengst er tillike med de ekte frihets- urolige tilstander er det 
samme tog. Den som hadde te få en ende! Ve over dem, Henriques (<<Juridisk Gale- imØte gMt. Eller kan den kjemperes dristige innsats i komlIlJuuistenes taktikk å ta 

meg og sp'Urte om hun kunne 
være med meg til Danmark. 
Jeg svarte at jeg kunne kom-
me i store vanskelighete,T hvis 
jeg forsøkte. Da foreslo hun 
at jeg skUille smugle henne 
over. Jeg lurte på hva hun 

ville gjøre i Danmark. bestilt denne billetten hentet som forarger barnene, fordi hus»), en stor krets av juris'- ikke motbevises? Frode Ja).. de siste år, som brakte Dan- ledelsen og fiske i rørt vann. 
- Hjelpe deg, svarte hun. den ogSå personlig. foreldrene var _ de fleste ter, Rektor Gad, stadsinge- cobsen og Busch-Jensens mark me,r uskadd gjennom Vi alminnelige borgere, som 
- Har du vært i Danmark Klokken tre om ettermid- uskyldig ,- mistenkte for niØr Ji1orchhammer, Scave- taushet eller tale vil besvare ragnarok enn noen annen hvel'lken er jurister eUer poli-

fØr? spurte jeg. d h dd' t It øt d fi d' ft t "for tikere, kan ikke dØmme Ryt-agen a e Jeg av ame lan s orræ en; - o es - nius (hvis politiske resultat: dette sp-Ørsmål. nasjon. Dette fikk sitt beste 
- Nei, svarte hun. t t t t" t'r ter B11.sch Jensen og Frode med Jane u enior res auran di de et er regJermgens l - uttrykk i Kong Ohristians ' ~ -
Uk' 'kk t Et nesten uskadd Danmark, Tilsist, men ikke minst, må Il . f 
u.UIIl unne JO l e ane a Regnbuen på Situreplan. Jeg skynd else handlet med Tysk- ord fra sykeleiet, da IScave- Jaobsen ime om, men VI or-

Jeg godt visste når !hun sist hadde sagt at hun skulle ta land _ hva jo hele Danmark enh~e!r kan se, men hvis bok frihetsbevegelsens ansikt nius var tilsagt til avskjeds- ferdes lover disse hØye em-
hadde vært der, hvor hun med seg bagasjen, 'helst så li- var nØdt til, da 10 millioner «Forhandlingspolitiken .under reddes. Våre beundringsver- audiens 5-5 1945: «Vi opp- bedsmenns uenighet, og vi 
hadde bodd og hvem hun ten og lett som mulig, fordi tyskere levet av dansk smØr, besætteisen» nesten ingen le- dige frifhetskjempere må ikke nådde da at KØbenhavn ikke har rett til å kreve den påL. 
hadde vært sammen med, VI' eve n tue l t skulle relS' e d t dØmt. 

ble bombardert, og at lan e 
en danske som arbeidet for samme kved. Da vi traff hver- ikke ble Ødelagb. 

tyskerne. Jeg lovte i alle andrefortaltejegatviSikulle Va ° r utenr·lkshandel østover Vi har ogSå rett til å kreve 
oppreisning ,for uskyldig 
dØmte, enten det så er man­
ge eller få, ja selv om det kun 

fall å tenke på hennes for- reise til MalmØ om kvelden 
slag og gi henne beskj ed ne- sammen med en dansk pike 
ste dag. Hvis jeg tok henne som hun skul~e arbeide sam­
med måtte hun love å ikke 
fortelle det til et eneste men­
neske. Og så måtte !hun væ-
re klar til å reise på to timers 
varsel. Det lovte hun. 

men med i Danrrnark. Det var 
altså Birthe, som jeg har 
nevnt fØr. Jane ante ikke 
hennes eksistens. Jeg ga hen­
ne ordre om at hun ikke 
måtte sette seg i forbindelse 

Neste dag satte jeg meg i med noen fØr vi reiste, ikke 
forbindelse med en dansk pi- engang sine foreldre. Om et­
ke. Birthe, som skulle reise termiddagen og kvelden var 
me)d oss til panmal'lk via vi sammen hvert minutt. Jeg 
MalmØ. Jeg. ordnet hennes tordA ikke ri!':ikerA nOA nI?! 

Norges utenrikshandel 
østover er sterkt i SØkelyset i en 
velskrevet artikkel i Farmand nr. 
40. Blant annet anføres: Det er 
et stort spØrsmål om utvidet 
handel med Sovjet, i det hele tatt 
mled; østblokk-landene, kan an­
sees som noen ubetinget fordel. 
Den tyske sosialØkonom dr. Wolf­
gang Forster talte på det siste 
møte i Mont Pelerin Society i 
Vest-B\erlin om de metoder de 

ischen Besatzungszone !)eutsch-! rolle for norske forretningsf.Qilk 
lands» påviser dr. Forster hvor- å få «direkte kontakt med re­
dan hele utenrikshandelen i Sov- I presentanter for sovjet-russisk 
jet og Østblokk-landene er 00- næringsliv». 
derlagt det totale sYstem. Det _ - -
tas ikke rentabi1itetshen~ vis Dr. Forster opplyste at den 
a vis den enkelte bedrift eller øst-tyske regjering til og med 
den enkelte transaksjon. Han har et eget fond til finansiering 
fremhever at hovedsaken [or av dumpingseksport. Fondet er i 
Sovjets utenrikshandel er å inn- Øyeblikket på 1,8 milliarder øst­
passe hele impo,rten i den plan- mark (DMO). Man regner 4i øst­
lagte selvforsyning. Med andre mark = 1 DM i reell verdi, men 

La oss få klarhet. Og la oss 
få direktiver for neste beset-
telse. For hva sikkerhet har 

var en eneste som Dreyfus. vi for, at denne er den siste? 
_ Det danske folk har av 5. Denne sak er langt viktige-

mai 1945 lært, at det kan 
være straffba.rt å fØlge sine 
ledere selv om det i fremti­
den, etter noens mening, kan 
finnes bedre menn enn Kon­
gen, staruning, 'Sca,venius, 
Thune Jacobsen o. a. -

re enn Dreytius-saken, og in­
gen danske har rett til å 
sette s.eg på den hØye hest og 
se ned på fransk politikk og 
rettspleie, så lenge vi ikke 
tør rØre ved vår egen kj em­
pemessige Dreyfus-sak. 

Det danske folk Ønsker Ma.nge vil synes, at de le­
oppreisning for de:ts ære, vi dere var gode nok, for deres 

....... H •• ,L_ , _L ____ L ___ ._L Ønsker. at det skal erklæres 
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med måtte hun love å ikke men med i Danmark. Det var 
fortelle det til et eneste men- altså Birthe. som jeg har 
neske. Og så måtte !hun væ- nevnt fØr. Jane ante ikke 
re klar til å reise på to timers hennes eksistens. Jeg ga. hen­
varsel. Det lovte hun. 

ne ordre om at hun ikke 
måtte sette seg i forbindelse 

Neste dag satte jeg meg i med noen fØr vi reiste. ikke 
forbindelse med en dansk pi- engang sine foreldre. Om et­
ke. Birthe, s:om skulle reise termiddagen og kvelden var 
ane)d oss til ;I?anmark via vi sammen hvert minutt. Jeg 
MalmØ. Jeg ordnet hennes 
papirer og bad henne holde 
seg Iklar til å reise på to ti~ 

mers varsel, kanskj e allerede 
samme dag eller dagen etter, 
Jeg ville ha denne piken med 
for at alt skulle se så trover­
dig ut som mulig. slik at Jane 
ikke skulle fatte noen som 

torde ilkke risikere noe nå, 
når mitt oppdra~ var så nær 
ved å lykkes. 

Jeg hadde avtalt møte med 
Birt;he ti minutter fØr toget 
skulle gå. Hun var der da vi 
kom og jeg presenterte Jane 
for henne; 

På toget Ih'adde jeg en kupe, 
helst mistanke. Birthe og Jane delte en an-

Mitt oppdrag var meget nen, og lenger borte i vognen 
delikat. Det viktigste var at reiste den falske Jane Hor­
Jane ikke på noen måte skul!- ney alene - uten at den rik­
le få mistanke til meg. Da tige Jane hadde noen anelse 
ville mitt arbeid være f.orgj e- om det. 
ves. Den gangen hun bad om 
å få fØlge med til Danmark 
og jeg lovte å ordne saken, 
hadde hun uttalt sin egen 
dødsdom. Jeg hadde vært 
heldig. men jeg k:unne ikke 
stole på at j eg skulle være 
heldig hele tiden. Derfor 
måtte jeg handle forsiktig og 
klokt. 

Hun trodde at jeg var me­
get forelsket i henne. Det var 
viktig at dette inntrykk ikke 
forandret seg. Derfor bad jeg 
henne med på en lang week\­
end til SaltsjØbadens bade­
hotell. 

I Malmø tok Jane, Birthe 
og j eg inn på Grand hotell 
og traff mine kontaktmenn 
som hadde bodd på hJotellet 
mer enn ett år. Ved ·firetiden 
om ettermiddagen forsvant 
Jane. Jeg ble urOlig og gikk 
for å lete etter henne. Jeg 
fant henne i resepsjonen 
hvor hun' ba 0IIll papir og 
konvolutter. Hun hadde lovet 
meg ikke å sette seg i forbin­
delse med noen. Hun Ihadde 
altså brutt sitt lØfte. Jeg 
spurte henne hva hlUll hadde 
gjort. 

Jeg skrev oss inn på hotel- _ Ingenting, sa hun. 
let under det navn jeg brukte Det kom iallfall :Ilor en dag 

i Stockholm - med frue. at hun hadde skrevet et brev 
Hun bodde altså a,ldri der un-
der sitt riktige navn. Vi til­
brakte fire herlige aprildager 

til sine foreldre. Hun hadde 
brevet i en lomme på drak­
ten. Jeg stakk hånden i lom~ 

vi for, at denne er den siste? 
Denne sak er langt viktige-Norges utenrikshandel ischen Besatzungszone Deutsch-/ rolle for norske forretningsfolk _ Det danske folk har av 5. 

østover er sterkt i søkelyset i en lands» påviser dr. Forster hvor- å få «direkte kontakt med re- mai 1945 lært. at det kan re enn Drey1ius-saken, og in­
velskrevet artikkeJ. i Farmand nr. dan hele utenrikshandelen i Sov- I presentanter for sovjet-russisk d k h tt til å være straffbart å fØlge sine gen ans e ar re 
40. Blant annet anfØres: Det er jet og Østblokk-landene er lln- næringsliv». 
et stort spØrsmål om utvidet derlagt det totale sYstem. Det - - - le'dere selv om det 1· fremti- sette seg på den 'hØye hest og 

handel med Sovjet, i det hele tatt tas ikke rentabilitetsheIlS/YIl vis Dr. Forster opplyste at den den, etter noens mening, kan se ned på fransk politikk og 
mJed; østblokk-landene, kan an- a vis den enkelte bedrift eller øst-tyske regjering til og med finnes bedre menn enn Kon- rettspleie. så lenge vi ikke 
sees som noen ubetinget fordel. den enkeJ.te transaksjon. Han har et eget fond til finansiering tør rØre ved vår egen kj em-

f mh d t . gen, Struuning.Scavenius, 
Den tyske sosialØkonom dr. Wolf- re ever at hovedsaken for av dumpingseksport. Fon e er l pemessi:ge Dreyfus-sak. 

Thune Jacobsen o. a. -gang Forster talte på det siste Sovjets utenrikshandel er å inn- Øyeblikket på 1,8 milliarder øst- Det danske tolk Ønsker 
møte i Mont Pelerin Society i passe hele importen i den plan- mark (DMO). Man regner 41 øst- Mange vil synes. at de le-
Vest-Berlin om de metoder de lagte selvforsyning. Med andre mark = 1 DM i reell verdi, men dere var gode nok, for deres oppreisning for dets ære, vi 
lrommunistiske land brukte i sin ord, Sovjet-Russland importerer foo.det er allikevel betydelig. ledelse resulterte i et omtrent ønsker. at det skal erklæres 
utenrikshandel. Han ga uttrykk bare det som landet ifølge sine De markeds-Økonomiske land hØyt og tydelig at vi hadde ulJkadd Danmark. - men de, 
for store betenkeligheter. Dr. egne fem-årsplaner ikke selv kan har ikke statsmonopol fm: uten- i k k e 13000 landsforredere, 
Fo··rster har særlige forutsetnin- makte å produsere. Det er altså riklslhandelen. Den be5Ø,rges _ som fulgte s:tauning og Sca- vi hadde ikke 500 stikkere, vi 
ger for å uttale seg, da han tid- overhodet ikke spørsmål om å ut- tross alle restriksjoner - i vest venius ble straffet og hånet 

hadde k:un relativt få av ligere har hatt en ledende stil- nytte den internasionale arbeids- av de enkelte firmaer. I øst deri- og forfØlges den dag i dag. 
Ung i statsadministrasjonen i deling. Importen må ikke på mot står :man OIVerfor en sam- Islands store dikter, Kam- hvert slag, nØyaktig som an-
Øst-Tyskland og leder aven av- noensomhelst måte rokke .ved I mensveiset molllOpolorganisasjon. ban myrdedes Danmarks dre nasjoner: Resten var bra 
deling på Vest-Berlins Universi- grunnlaget for det økonoMlSke Dr. FOrster advarte da også me-' • folk, som adlØd Isin regjering. 
tet for øst-tysk ungdom. Skal autarki, og man tar ikke hensyn get sterkt alle de som blindt tror I store dikter, Harald Berg- som de skulle, og som de for-
handelen med Sovjet utvides bØr til det åpenbart viktige prinsipp på velsignelsene ved utvidelse av I stedt, Staunings mest tro-
man være klar over at Sovjets om de komparative omkostnin- handelen øst-vest. Han brukte til I faste fØlgesvend. kastedes i håpentlig også vil gjøre i an-
deltagelse i utenrikshandelen ger. Eksporten blir bestemt av og med så stel'lke ord som at han-I fengsel Og. tilbra. kte her Sin. dre strenge tider. 
ikke er noe rent økonomisk spØrs- behovet for valuta fur den plan- delen med øst-statene er en om- 70 års fØdselsdag han m Tilliten til dansk rettspleie 
mål. I sin avhandling: «Das Ilagte import. Det er derfor mer I vei til d finansiere sin egen kon- ' ,o blir ikke gjenoprettet. fØr 
Aussenha.ndelssystem der Sovjet- enn tVilsomt om det spiller noen kurs. .. I hvem Bomholt, - der så rik- Sv. Rytters sak, vår tidligere 

ligvis torde j eg ikke ta noen 
ters sak, er tatt opp. Han kan 

- BjØrn, for en masse bry det rene med at jeg har spilt for at det skulle bli vanskelig så sant i sin hØye alder ikke 
dere har for å få meg skuItt. hØyt _ og tapt. å identifisere henne om hun ha annen grunn til sin ak-

Hloo gjorde ikke noen for'- senere skulle bli funnet, og 
som helst risk nå. 

- Ja. Jane, svarte jeg, Jeg hadde organisert fort­
settelsen a v reisen, bil til et 
sted drøye ti kilometer nord 
for MlalmØ i nærheten av 

sjon enn sannhet og rettfer-
men det skal nok lykkes. SØk på å bortforklare fakta. svøpte henne inn i et stykke dighet. og. utvilsomt vil han 

Jeg snakket i en spØkende Min helt private teori er at tøy. Vi bant tunge jernkjet- med glede hilse det saksan­
hennes absolutte oppriktig- tinger l'\undt kroppen og sen-
het skulle gjøre sånt inn-I ket den i havet. 
trykk på meg at jeg lot hen- Den tyske spionen Jane 

tone, det var det eneste jeg 
Lomma, og båt derfra. Her kunne gjøre. Hvis jeg hadde 
hadde vi en fast forbindelse blitt alvorlig og hadde sagt 
mellom Sverige og Danmark. at det ikke var tale om noe ne slippe unna. Hun regnet Horney var ikke mer. 

legg. som Buseh-Jensen og 
Frode Jacobsen synes så uiVll­
lige til at anlegge mot ham. 

Båten var dansk. Ved syv- sånt, ville hun, sikkert blitt med at jeg var forelsket i Vi tre som var igjen. fort- tør? 
tiden klom den bilen jeg hadl. urolig. henne og at jeg på en eller satte' ti~ Danma.rk. hVOif vi 

Er det mulig, at de l'kke 

de bestilt på Grand hotell. annen må.te ville red d.e hen- satte av Birthe. Samme natt 
Det var en av våre svenske Vi begnyte reisen til Lom- nes liv. Da hun skjØnte at ble jeg landsatt på svenske-

FØrste del av denne orien­
tering sto i Folk og Land 
nr. 29. forbindelser som eide den. rna. Båten vi skulle reise med det ikke gikk, ba hun meg kysten igjen i nærheten av 

Eieren som ikke visste hva hadde en mann ombord. Han om en tjeneste. A ikke bli MalmØ. men på et annet sted :-----______ .-.! 
transporten gjaldt, kjørte tilhørte vår organisasjon og skutt bakfra. enn vi var reist ut fra. Neste 
selv. visste hva som skulle skje. kveld reiste jeg tilbake til 

Da vi startet turen til Dan- Det lovte j eg henne. 
Fra Grand spaserte Jane. 

mark den regniiulle kvelden 
Vi tok hverandre i !hånden Stocklholm med nattoget. 

to måneder fØr kapitulasjd- til farvel '\l,ten noen som helst 
nen. var bare oss fire om- fØlelseutbrudd. Jeg ba henne 
bord. stille seg ved masten. 

Morgenen etter Jane Hor­
neys likvidasj on kom en da-
me ved navn Jane Horney til 

Da vi var kommet så langt Jeg skjøt henne midt i S'tockho1m på en returbillett 
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Birthe og j eg over til ISia voy i 
hØljende regnvær, hvor vi 
spiste middag i all hast. iDer­
etter gikk j eg over til Grand 
og ba sj åfØren komane- til 

der ute, to unge mennesker men og trakk brevet fram. Savoy og Ih.ente oss. 
som spilte forelsket i hver- Det var adressert til hennes Da vi gikk lUt til bilen sa 

til havs at j eg mente vi var pannen med min pistol. en fra MalimØ. Det viar de)n 
utenfor tremils-.grensen, ba FN 7,6 man.. svensktalende danske, damen 

Kr. 21).00 pr. år, kr. 12.00 
pr. halvår. Sverige og 
Danmark: kr. 24.00 pr. 
år, kr. 12.00 pr. halvår. 
Utlandet for øvrig: kr. 
28,00 pr. år, kr. 14.00 pr. 
halvår. I nøytralt om­
slag kr. 30,00 pr. år, kr. 

andre. foreldre og der sto bare: «Jeg Jane til meg: 
Var hun virkelig forelsket er nå i MalmØ og reiser til 

i meg? Det vet jeg ikke. Hen~ Danmark i kveld. Hilsen Ja­
IlIeIS interesse var å opprett- ne». Jeg lovet å sende brevet 
holde et skinn av forelskelse når Ihun var reist. 

Da vi kom opp lot j eg som 
Rikest er alle de Ølkono- j eg gikk for å levere brevet 
miske, fattigst er alle de til en mann som skulle sende 
gjerrige. 

x. 
det senere. I virkeligheten 
rev jeg det i stykker. Natur-

Det er to ting å strebe 
etter i livet; fØrst å få 
det en ø,nsker seg, og så 
nyte det. Bare de klo-
keste oppnår det siste. 

L. P. S. 

jeg Jane komme opp på dekk. Etterpå kledde vi av henne som hadde reist nedover 
Hun hadde sittet nede i ruf- samtidig med oss. 
fen og pratet med Birthe. 
~ Jane. sa jeg, du kommer 

aldri til Danmark. Pet er 
kiommet beskjed om at du 
skal likvideres. 

- Jeg har hatt mistanke 
om at ikke alt gikk riktig for 
seg, sa hun rolig. Jeg er på 

La oss være i godt hu­
mØr og huske på at de 
ulykker som er vanske .. 
ligst å bære, er de som 
aldri inntreffer.' 

J. R. L. 

---------------------

iDet var det som skapte så 
meget mystikk rundt Jane 
Horneys forsvinning. Arran­
gementet med denne damen 
var fra min side bare 18111. sik­
kerhetsforanstaltning for å 

I lede eventuelle etterforskere 
på villspor. 

15.00 pr. halvår. 
Løssalgspris: 50 øre. 

Annonsepris: 
32 Øre pr. millimeter 

over en spalte. 
Bruk postgironr. 16450. 

Sambandstrykkeriet 
Oslo 
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